Fıkıh usulü kaynaklarında, övgü-yergi ve sevap-ceza ölçütlerinin dışında, daha başka ölçütlerin de esas alınarak, normatiflik yönü itibarıyla husn ve kubhun farklı şekillerde tanımlandığı görülmektedir. Örneğin es-Sem'ânî, hasen fiili, *yapıldığında yergiyi gerektirmeyen*, kabih fiili ise *yapıldığında yergiyi gerektiren fiil* biçiminde,⁶ Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), *kabihi, şer'an nehyedilen; haseni ise, şer'an nehyedilmeyen*⁷ biçiminde

Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1996, I, 325; es-Subkî, Tâcuddîn Abdolvahhâb b. Alî, *Cem'u'l-Cevâmi' fi Usûli'l-Fıkh*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2003, 13; et-Tehânevî, Muhammed Alî, *Keşşâfu Istilâhâti'l-Funûn ve'l-Ulûm*, I-II, Mektebetu Lubnân Nâşirûn, Beyrut 1996, I, 666.

⁵ Sadruşşerîa, I, 326; es-Subkî, 13; ez-Zerkeşî, I, 143.

⁶ es-Sem'ânî, Ebu'l-Muzaffâr Mansûr b. Muhammed Abdilcebbar, *Kavâtiu'l-Edille fi'l-Usûl*, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997, I, 25.

⁷ er-Râzî, I, 108.

tanımlamaktadır.⁸ Sadruşşerîa (ö. 747/1346), er-Râzî'nin tanımını eş'arî usulcülere nispet etmektedir.⁹ Görüldüğü üzere usul bilginleri, normatiflik yönü itibariyle husn ve kubhu, farklı ölçütleri esas alarak farklı biçimlerde tanımlamışlardır.

¹² el-Pezdevî, I, 269; es-Serahsî, I, 60, 79; Abdulazîz el-Buhârî, I, 270; Sadruşşerîa, I, 355; İbn Emîri'l-Hâcc, Muhammed b. Muhammed el-Halebî, *et-Takrîr ve't-Tahbîr*, I-III, Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1999, II, 115.

Husn ve kubhun mahiyetine ilişkin olarak mu'tezilî yaklaşımda üç farklı görüş ortaya çıkmıştır. İbrahim en-Nazzâm (ö. 231/845), Ebu'l-Huzeyl el-Allâf (ö. 235/849) ve Muhammed el-İskâfî (ö. 240/854) gibi erken dönem mu'tezilî bilginlere göre, bir davranışı hasen ya da kabih yapan şey/nitelik, o davranışın zatî/ontolojik yapısına dâhil bir unsurdur.¹³ Sonraki dönem bir kısım mu'tezilî bilgine göre, bir fiilin hasen ya da kabih oluşu, fiilin zatî yapısına dâhil bir unsur sebebiyle değil, o fiilde bulunan zâid fakat lazimî/hakikî bir sıfat sebebiyledir.

Muhammed, *İrşâdu'l-Fuhûl ilâ Tahkîki'l-Hakk fi'l-Usûl*, I-II, Dâru'l-Fadîle, Riyad 2000, II, 783.

²⁵ Neshin kavramlaşma süreci ile fıkıh arasındaki ilişki hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Türçan, Selim, *Neshin Problematik Tarihi*, Lider Matbaacılık, Çorum 2010, 145-171.

²⁶ Ebû İshâk el-İsferâyînî (ö. 418/1027), el-Cuveynî (ö. 478/1085), el-Beydâvî (ö. 685/1286) ve el-Karâfî (ö. 684/1285) gibi, hanefîler dışındaki kimi usulcüler de neshi, mensûh olan hükmün geçerlilik süresinin (müddetinin) beyanı biçiminde tanımlamaktadırlar. Bkz. el-Karâfî, Şihâbuddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. İdrîs, *Şerhu Tenkîhi'l-Fusûl fi'htisâri'l-Mahsûl fi'l-Usûl*, Dâru'l-Fikr, Beyrut 2004, 237; el-Beydâvî, 65; ez-Zerkeşî, IV, 66.

Yahudilerden kimine göre nesh, aklen mümkün olmayıp şer’an da vuku bulmuş değildir; kimine göre, aklen mümkün olup şer’an vuku bulmuş değildir; kimine (İsevîlere) göre ise aklen mümkün olup şer’an da vuku bulmuştur. Bkz. el-Âmidî, III, 143; İbn Emîri’l-Hâcc, III, 56.

⁴² Mu'tezilî kelâmcı Ebû Müslim Muhammed b. Bahr el-İsfahânî (ö. 322/934)'nin, hangi yönüyle neshi reddettiği konusunda kaynaklarda farklı görüşler ileri sürülmüştür. er-Râzî'ye göre, İsfahânî, Kur'an'ın neshini câiz görmemekte ve nesh edildiği kabul edilen ayetleri de (tahsîs ve ayetin sevk edilmiş amacının ortadan kalkmasıyla ona uyma yükümlülüğünün de ortadan kalkması gibi) farklı şekillerde yorumlamaktadır.

Eş'arî usulcülere göre ise, tüm şer'î hükümler neshin geçerlilik alanına dâhildir. Çünkü şer'î hükme konu olan tüm davranışların husn ve kubh vasıfları değişken bir yapıdadır.

Kaynakça

- el-Âmidî, Seyfuddin Ebu'l-Hasen Ali b. Ebî Ali b. Muhammed (ö. 631/1233), **el-İhkâm fî Usûli'l-Ahkâm**, I-IV, Dâru's-Samî'î, Riyad 2003.
- Abdulazîz el-Buhârî, Alâuddîn b. Ahmed (ö. 730/1330), **Keşfu'l-Esrâr an Usûli Fahri'l-İslâm el-Pezdevî**, I-IV, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.
- el-Bâbertî, Ekmeluddîn Muhammed b. Mahmûd b. Ahmed (ö. 786/1384), **er-Rudûd ve'n-Nukûd Şerhu Muhtasari İbni'l-Hâcib**, I-II, Mektebetu'r-Ruşd Nâşirûn, Riyad 2005.
- el-Beydâvî, Nâsiruddîn Abdullâh b. Umer eş-Şîrâzî (ö. 691/1292), **Minhâcu'l-Vusûl ilâ İlmi'l-Usûl**, Müessesetu'r-Risâle Nâşirûn, Beyrut 2006.
- el-Cassâs, Ebû Bekr Ahmed b. Ali er-Râzî (ö. 370/981), **el-Fusûl fî'l-Usûl**, I-IV, Vizâretu'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1994.
- ed-Debûsî, Ebû Zeyd Ubeydullâh b. Umer b. İsâ (ö. 430/1039), **Takvîmu'l-Edille fî Usûli'l-Fıkıh**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2001.

- Ebu'l-Huseyn el-Basrî, Muhammed b. Ali b. Et-Tayyib (ö. 436/1044), **el-Mu'temed fî Usûli'l-Fıkh**, I-II, Institut Français de Damas, Dımaşk 1964.
- Emir Padişah, Muhammed Emîn b. Mahmûd el-Hüseynî el-Buhârî (ö. 987/1579), **Teysiru't-Tahrir alâ Kitâbi't-Tahrîr**, I-IV, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire 1931.
- el-Ensârî, Abdulâlî Muhammed b. Nizâmiddîn (ö. 1180/1766), **Fevâtihu'r-Rahamût bi Şerhi Musellemi's-Subût**, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2002.
- el-Ğazâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111), **el-Mustasfâ min İlmi'l-Usûl**, I-IV, Şirketu'l-Medîneti'l-Munevvera li't-Tibâa, Cidde 2008.
- Has, Şükrü Selim, "*Klasik Fıkh Usûlünde Neshin Mahiyeti*", **Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi**, Sayı: 21, Yıl:2006/2, 543-564.
- el-İsfahânî, Şemsuddîn Ebû's-Senâ Mahmûd b. Abdirrahmân b. Ahmed (ö. 749/1349), **Beyânu'l-Muhtasar Şerhu Muhtasari İbni'l-Hâcib**, I-III, Câmîatu Ummi'l-Kurâ, Mekke ty.
- İbn Abdişşekûr, Muhibbullâh (ö. 1119/1707), **Musellemu's-Subût**, I-II (Fevâtihu'r-Rahamût ile birlikte), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2002.
- İbn Emîri'l-Hâcc, Muhammed b. Muhammed el-Halebî (ö. 879/1475), **et-Takrîr ve't-Tahbîr**, I-III, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1999.
- İbn Kudâme, Muvaffakuddîn Abdullâh b. Ahmed el-Makdisî (ö. 620/1223), **Ravdatu'n-Nâzır ve Cennetu'l-Munâzır fî Usûli'l-Fıkh alâ Mezhebi'l-İmâm Ahmed b. Hanbel**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1981.
- İbn Melek, el-Mevlâ Abdullatîf (ö. 797/1394), **Şerhu Menâri'l-Envâr fî Usûli'l-Fıkh**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2004.
- İbn Nuceym, Zeynuddîn b. İbrâhîm b. Muhammed (ö. 970/1562), **Fethu'l-Ğaffâr bi Şerhi'l-Menâr**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2001.
- İbnu'l-Hâcib, Ebû Amr Cemâluddîn Usmân b. Umer (ö. 646/1249), **Muhtasaru İbni'l-Hâcib** (es-Subkî'nin Raf'u'l-Hâcib an Muhtasari İbni'l-Hâcib isimli eseri ile birlikte), I-IV, Âlamu'l-Kütüb, Beyrut 1999.
- İbnu'l-Humâm, Kemâluddîn Muhammed b. Abdilvâhid (ö. 861/1457), **et-Tahrîr fî Usûli'l-Fıkh**, I-III (et-Takrîr ve't-Tahbîr ile birlikte), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1999.
- el-Karâfî, Şihâbuddîn Ebu'l-Abbâs Ahmed b. İdrîs (ö. 684/ 1285), **Şerhu Tenkîhi'l-Fusûl fi'htisâri'l-Mahsûl fi'l-Usûl**, Dâru'l-Fıkr, Beyrut 2004.

- el-Pezdevî, Ebu'l-Usr Fahru'l-İslâm, Ebu'l-Hasen Ali b. Muhammed b. Huseyn (ö. 482/1089), **Kenzu'l-Vusûl ilâ Ma'rifeti'l-Usûl**, I-IV (Abdülazîz el-Buhârî'nin Keşfu'l-Esrâr'ı ile birlikte), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997.
- er-Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Umer b. El-Huseyn (ö. 606/1209), **el-Mahsûl fî İlmi Usûli'l-Fıkh**, I-VI, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut 1992.
- Sadruşşerîa, Ubeydullâh b. Mes'ûd b. Mahmûd (ö. 747/1347), **et-Tavdîh li Metni't-Tenkîh fî Usûli'l-Fıkh**, I-II (et-Taftâzânî'nin et-Telvîh'i ile birlikte), Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1996.
- es-Sem'ânî, Ebu'l-Muzaffer Mansûr b.

Muhammed Abdilcebbâr (ö. 489/1096), **Kavâtiu'l-Edille fi'l-Usûl**, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1997
- es-Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, (ö. 483/1090), **Usûlu's-Serahsî**, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2005.
- es-Subkî, Tâcuddîn Abdulvahhâb b. Alî (ö. 771/1370), **Cem'u'l-Cevâmi' fî Usûli'l-Fıkh**, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2003
- eş-Şevkânî, Muhammed b. Alî b. Muhammed (ö. 1250/1834), **İrşâdu'l-Fuhûl ilâ Tahkîki'l-Hakk fî İlmi'l-Usûl**, I-II, Dâru'l-Fadîle, Riyad 2000.
- eş-Şîrâzî, Ebû İshâk İbrâhîm b. Alî b. Yûsuf (ö. 476/1083), **el-Luma' fî Usûli'l-Fıkh**, Dâru'l-Kelimi'Tayyib/Dâru İbn Kesîr, Dımaşk/Beyrut 1995.
- et-Taftâzânî, Sa'duddîn Mes'ûd b. Umer (ö. 793/1390), **et-Telvîh ale't-Tavdîh li Metni't-Tenkîh fî Usûli'l-Fıkh**, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1996.
- et-Tehânevî, Muhammed Alî (ö. 1158/1745), **Keşşâfu Istilâhâti'l-Funûn ve'l-Ulûm**, I-II, Mektebetu Lubnân Nâşîrûn, Beyrut 1996.
- Türcan, Selim, **Neshin Problematik Tarihi**, Lider Matbaacılık, Çorum 2010.
- ez-Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh (ö. 794/1392), **el-Bahru'l-Muhît fî Usûli'l-Fıkh**, I-VI, Vizâretu'l-Evkâf ve's-Şuûni'l-İslâmiyye, Kuveyt 1992.